栗子府发〔2023〕79号

丰都县栗子乡人民政府
[bookmark: OLE_LINK3]关于印发《栗子乡村（社区）食品药品安全协管员管理办法》的通知

各村（社区）：
经乡、党委班子会议审议通过，现将《丰都县栗子乡村（社区）食品药品安全协管员管理办法》印发给你们，请遵照执行。

丰都县栗子乡人民政府
2023年9月15日
（此件公开发布）

丰都县栗子乡村（社区）食品药品安全
协管员管理办法

第一章 总则
第一条  为规范村（社区）食品药品安全协管员管理，保障村（社区）食品药品安全协管员依法履行职责，有效发挥村（社区）食品药品安全协管员作用，健全基层食品药品安全监管体制，根据《中华人民共和国食品安全法》、《中共中央、国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》（中发〔2019〕17号）、《中共重庆市委、重庆市人民政府关于印发<深化改革加强食品安全工作的若干措施>的通知》（渝委发〔2020〕4号）、《中共丰都县委、丰都县人民政府关于印发<深化改革加强食品安全工作的若干措施>的通知》（丰委发〔2020〕15号）等相关规定和要求，结合我乡实际，制定本办法。
第二条  本办法所称村（社区）食品药品安全协管员是指镇街配备的专职或者兼职，履行本办法规定的职责，为乡和市场监管部门的食品药品安全监管日常运转、监督执法活动提供辅助支持的工作人员。
第二章  人员资格条件和主要职责
[bookmark: OLE_LINK2]第三条  根据县食药安办协管员考核办法，我乡6个村（社区）均配备一名工作人员作为村（社区）食品药品安全协管员，每期任用时间为三年。
第四条  各村（社区）食品药品安全协管员原则上由村（社区）干部担任，由村（社区）干部外担任的应当具备以下条件：
（一）具有较高政治水平和思想素质，遵纪守法，无不良品行记录；
（二）具有履行职责所需的相应文化水平、身体素质和工作能力；
第五条  村（社区）食品药品安全协管员上岗前须参加岗前培训，培训考试合格后方能持证上岗。村（社区）食品药品安全协管员工作证由市场监管部门负责制作。
第六条  给予村（社区）食品药品安全协管员适当工作补助，补助经费从市级食品药品安全协管员补助专项经费中列支，由县级财政列入乡财政预算并专款专用。
第七条  村（社区）食品药品安全协管员协助镇食药安办和市场监管部门、农业农村委开展食品药品安全监督管理工作。主要承担以下工作职责：
（一）辖区内食品药品法律法规和政策宣传咨询；
（二）收集掌握辖区食品药品生产经营使用基础信息、食品药品安全隐患信息；
（三）发现并及时报告无证照等食品药品违法行为和食品药品安全隐患线索信息；
（四）协助开展食品药品日常监督管理和专项整治工作以及食品药品安全突发事件的处置工作；
（五）及时向乡人民政府上报本辖区有关农村家宴信息，并按照相关要求做好农村家宴食品安全管理工作；
（六）做好本辖区内涉及食品安全的市场主体的食品安全管理工作；
（七）做好本辖区内各村民家庭食品安全的宣传工作；
（八）完成上级交办的其他工作任务。
第三章 监督管理和考核
[bookmark: OLE_LINK1]第八条  各乡食药安办负责对辖区村（社区）食品药品安全协管员的日常监督管理。市场监管部门和农业农村委对村（社区）食品药品安全协管员进行业务指导。
第九条  乡食药安办应当建立村（社区）食品药品安全协管员培训制度，对村（社区）食品药品安全协管员进行法律法规、食品药品专业知识培训与廉政教育。
第十条  村（社区）食品药品安全协管员履行职责期间，应当出示工作证件。村（社区）食品药品安全协管员离职时，应当交回配发的工作证件。
    第十一条  村（社区）食品药品安全协管员工作要求：
（一）村（社区）食品药品安全协管员须服从乡镇（街道）管理及市场监管部门工作安排；
（二）不得泄露不利于食品药品监管执法的信息；
（三）不得利用村（社区）食品药品安全协管员身份从事与履行职责无关的活动；
（四）不得接受或者向被监管服务对象索取财物等好处；
（五）不得刁难、保护监管服务对象，不得有假公济私等违法违规行为；
第十二条  村（社区）食品药品安全协管员履行职责，应当接受乡镇（街道）、市场监管部门和社会的监督。
第十三条  村（社区）食品药品安全协管员实行年度考核。对于工作不力，履职不到位未造成严重影响和后果的村（社区）食品药品安全协管员，由乡党委予以诫勉约谈、当年度考核结果认定为不合格；造成严重影响和后果的取消村（社区）食品药品安全协管员资格，并按相关规定问责追责。
第十四条  乡食药安办根据村（社区）食品药品安全协管员工作职责和辖区工作实际，制定村（社区）食品药品安全协管员考核办法，各乡镇（街道）食药安办负责组织实施本辖区食品药品安全协管员工作完成情况和履行职责情况的考核工作，并将考核结果报县食药安办备案。
  第十五条  各乡镇（街道）根据考核结果及时发放村（社区）食品药品安全协管员工作补助经费。
第十六条  县食药安办公室应将村（社区）食品药品协管员管理和履职情况纳入对各村（社区）食品药品安全考核的内容。
第四章  附则
第十七条  本办法由栗子乡人民政府负责解释。
[bookmark: _GoBack]第十八条  本办法从发布之日起开始施行。

— 12 —